*Nunc de anatomia cerebri uideamus. Cap. 3*

Debes ergo in summitate capitū incidere, & remota cute inuenies pelliculas quasdam quæ dicuntur muscoli, sub quibus inuenies os quod dicitur cranī. sub cranio est pellicula quæ dicitur dura mater, sub qua est pia mater, deniq; cerebrum. In oculis est tunica quæ appellatur coniunctiua, & apparet alba. quæ est iuxta eam, aliquantulū est subnigra, & dicitur cornea. quæ est sub illa, magis est nigra, & minor, & dicitur uuea. Tūc incide per mediū, & humor qui prius exhibit dicitur albūgenus, qui post eum est, clarus est, & coagulatus in modum crystalli, & dicitur crystallinus. & qui ultimo est, ipse uitreus appellat. Nerus qui ab interioribus uenit ad oculum, qui est albus, & angustus, ipse dicitur opticus, & qui uenit ad aures, dicitur auditorius neruus.

## CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE ANATOMIA VIVORVM.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVVENTIS.

Cap. 1. Diuisio partium corporis in simplices & cōpositas, &c. 2. De uillis seu filis uasorum & aliarū partū, deq; ronicis (& cuti) quæ faciunt ut partes quædam quæ simplices uidentur, non omnino simplices sint.

3. Instrumentalium partium diuisio: quæ principales sint, quæ seruientes: quæ sint sanguinæ, phlegmaticæ, cholericæ aut melancholicæ. 4. De corde, eiusq; partibus & uiribus. Et sanguis ne ex corde an hepate oriatur. 5. De anatomia arteriarum, & pulmonis. 6. De anatomia oculorum. 7. De anatomia aurū. 8. Nafis. 9. Oris. 10. Dentū. 11. Vuulæ. 12. Gulæ. 13. Stomachi. 14. Intestīnorum. 15. Hepatis. 16. Anatomie uesicæ fellis, & splenis. 17. Renum. 18. Vesicæ. 19. Matricis, Vbi etiam de spermate uerū usq; sexus, &

D formatione fetus. 20. De panniculis foetus. 21. De genitali uirga. 22. Anatomie cordis. 23. Pulmonis. 24. Diaphragmatis. 25. Cerebri. 26. Neruorum à spinali medulla oriennium. 27. Anatomie uenæ caua. 28. Venarum in manu: Item de uenis & arterijs quæ inciduntur. 29. 30. De partibus similibus, & primū de ossibus. 31. De charulagine. 32. De neruo. 33. De chorda. 34. De ligamento. 35. De musculo. 36. De arteria. 37. De uena. 38. De panniculo. 39. De medulla ossium. 40. De carne. 41. De humore: Et alia diuisio partium simplicium & particulatim de adipe, carne, spermate, glandulis, & uillis. 42. De principalibus membris, præcipue de corde, & multa de partibus & facultatibus eius.

Diuisio partium corporis in simplices & compositas. Cap. 1

**EDICORVM** anatomicos necesse est præcognoscere quod humanum corpus cum sit compositum, ad hoc ut sit subiectum motuum & operationum diuersarum, ex multis & diuersis componitur instrumentis. cõiungitur enim nobilissimæ

animæ, à qua influunt ei potentie nobiles, & uirtutes multiplices, quarum ministerijs regatur, & saluetur in esse, & prohibeatur à corruptione, & à casu uel loci. Sed cum nullis uirtutis ministerijs cõpleatur nisi per organum cõuenienter adaptatum, tunc exigitur adaptatio & preparatio organorum multiformium, ad texturam corporis humani ordinandam, per que uirtutes negociens, & effectus quos intendunt attingant. uerum quia operatio quaelibet absq; multiplici iuuamento non saluatur diu, neq; etiã sit, tunc oportuit ut organa specialia haberet specialia texturas ex partibus diuersis. & di co q; tam ea quam partes eorũ à medicis membra appellans. quarũ generatio est ex humoribus proportionatis, sicut humorũ ex cibis. Vnde mēbrorũ alia simplicia, alia cõposita. simplicia sunt quorum quancumq; partem sensibilem assumpseris, erit illa toti cõmunicã in nomine & diffinitione: sicut os & caro cõposita sunt, quorũ quancumq; partem assumpseris animalis, toti cõmunicans nõ erit nomine & diffinitione, sicut manus & facies. Membrorũ similitum partium primum est os: quod creatũ est durũ, quoniã corporis est fundamentũ, & motuum sustentamentũ. tamẽ & ipsum etiã secundũ magis & minus in duricie diuersatur. post ipsum est chartilago in duricie mollior, ad flectendum humilis, sed omnib. alijs durior, in cuius creatione iuuamentũ fuit, ut per ipsam ossium cum pellibus & carnibus facilius & melior fieret cõtinuatio. Si enim molle cum duro absq; medio cõponeretur, accideret ei passio uehementis apud percussionem & coartationẽ seu cõstrictionẽ: & ex casu ipsius supra durũ immedie et resiliẽtia se uel repulsiõne durũ constantis: quare ordinata fuit positio mollis cum duro. & inuestite fuerunt ossium extremitates bucellares & cõcaue hoc corpore medio, sicut est in oculo, scapula, & in ossibus costarũ, & in epiglottali chartilagine, & in ossibus suspẽso in furcula, & in alijs pluribus. Nõ solũ autẽ hoc iuuamentum, sed etiam alia in eis reperimũ iuuamenta plura, sicut in ossẽ quod suspendit in furcula ad defensionẽ oris stomachi. & quãdoq; per ipsam melior uicinitas fit iuncturaru sese inuicẽ fricantiũ: alioquin sui duritie rumpereent. & aliquando iuuat in sustentando membrũ molle extensũ & elongatum in suo itinere: propter quod alio indiget cui innitatur, & à quo cõfortetur. Postea sunt nerui, qui sunt tanq; uingula orta à cerebro, & à spinali medulla, à substantia seu uicaria in ipsis, durã & flexuosa habentes substantiã, ad separandũ difficile: &

iuuamentũ eorũ est deferre uirtutes sensibiles à cerebro, & motiuas ad partes alias: & corroborare totũ corpus per quod incedunt, & dilatare quandoq; se in cinctorio membrorũ ceu carentiũ, sicut hepatis, splenis, & pulmonis. ista enim mēbra & si sensum nõ habent, positiũ est tamẽ super ea cinctorium uerosum cooperiens ea, que quando apostematibus & uentositate tensa fuerint, peruenit apostematis graueo seu pondus, aut uentositatis extensio ad cinctorium, & ad ipsius radicẽ, & sentit ipsam. Postea sunt chordæ ab extremitatibus musculorum ducentes originẽ, quarũ substantia substantiæ neruorum similis est, ad membra tendentes mobilia. quæ quando retrorsum trahunt, propter sui principij attractionẽ ea retrahunt quibus alligant: & quandoq; laxantur, quia eis accidit relaxatio ex eo quod relaxantur sua principia, & ad suos tendunt situs. & quandoq; extendunt: sicut apud sui extensionẽ quã habent ex suis principijs egredientibus mensurã suã longitudinis consuete. Et substantia chordæ cõponitur ex neruo & ligamẽto ingredientibus musculũ in quo perficiunt, & sunt tanq; fila in eo, & ut plutum penetrat per mediũ illius, & ex altera parte egrediunt, et aggregant in unũ, & chordã cõstituunt: quæ quãdo separant à musculo, ad iuncturã uadit, aut ad membrũ mouendũ, & colligitur in seipsa, & in chorda ipsum sicut chorda arcũ. postea sunt ligamẽta, sicut prædiximus, similia neruis. & quædam eorũ absolue ligamẽta uocant, & quædam sunt quibus appropriat nomẽ aliacab: illud autẽ quod ad musculũ extendit, non uocatur nisi ligamentũ, quod autẽ ad musculũ non extenditur, sed cõtinuat inter duos extrema ossium, aut inter alia mēbra, annectendo unũ alijs firmiter, & ligamentũ & aliacab appellat, & ipsius extractio & origo est ab osse. unde & sensu caret sicut & os. & hoc prouisum est ei melius, ne ppter motũ suorũ uehementiã & multã fricationẽ doleat, iuuamentũ ipsius est nexio & cõcænatio iuncturarũ, & corroboratio neruorũ. quãdoq; enim nerui separant de suis principijs, & partim & ramificant in mēbris, & propter hoc in suo processu magis subtilis, quãto magis remouent à suo ortu, cum rami ipsorũ multo hant subtiliores q; radice. quãobrem ne cadat in defectũ & corruptionẽ, gubernauit eos dei sapiẽtia misericorditer agens. et enim ex ossibus rem simile sibi extraxit, que cõnexio uel ligamentũ appellatur, & ipsam neruo misceuit, & ex eis quasi rem unã effecit, & sic acquisit sibi crassitie securus incedit neruus ad mēbra longinqua, & nõ est timor de resolutione uirtutis eius, & p̄terea nõ erat cõueniẽs ut nerui ossibus cõtinuarentur, quæ sunt sustentamenta & radices membrorũ mobilium. ossa enim sunt solida & durissima, neruorũ autẽ substantia mollis & subtilis. Post ligamẽta sunt arteriæ, quæ sunt organa cõcaua, in longitudine extensa, neruosa, & in sui substantia ligamẽtalia, habentes motiões diuersas, & quietes assimulatas seu proportionatas motionibus et quietibus cordis, quod est earũ principium: & sunt cõpositæ ad hoc, ut per ipsas euentetur cor à suis

fumis, & respiret calor naturalis, & spiritus distribuat in membra quae sunt post ipsum, propter partitionem & ramificationem quam suscipiunt. Et postea sunt venae, arterijs in aliquibus assimilatae, non habentes motum dilatationis uel contractionis, sicut arteria: & hoc est quod quietae nominantur. & sunt creatae ad hoc, ut sint uiae per quas feratur sanguis nutrimentalis, & membris partiat secundum quod necessarium est. Vnde de necessitate ad omne membrum instrumentale ueniunt duae uenae, pulsatilis & non pulsatilis, ad deferendum duo genera sanguinis, quibus membra indigent ad sui conseruationem & nutritionem. licet & alia habeant utilitatem istae uenae in corpore, communem cum neruis in eo quod sunt ligamenta carnis, sicut postes in pariete. & significatio super hoc est quod uidemus, quod in corporibus in quibus liquefiunt membra & caro, apparet uenae crassiores alijs membris magis diminutis. & alia est necessitas suae manifestationis, ut per uenulas paruas diuidatur sanguis, & facilius accipiat alterationem & conuersionem. et iterum, ut sanguis crassius remaneat & retineatur ab eis, & cohibeatur ab exitu. & in quibus relinquuntur orificia ampla, non coercet sanguis ab exitu suo omnino. unde in palato, naribus, & ano, sunt multoties sanguinis exiturae. Et post haec sunt panniculi, quorum textura est de filis neruosis sensu nequaquam perceptis, quorum spissitudo est tenuitas quaedam in superficiem suscitata, ad hoc ut sint continenteres conuenienter, & bene cooperentes superficie corporum aliorum, propter iuuamenta plura: ex quibus est, ut semita eorum in quibus est in sua figura & factura bene custodiant. & hoc iuuamentum est in tunica cerebrorum, & grandinis glacialis, & humorum suorum, quorum substantia de natura currens & mobilis est, indigent tamen ut figantur & stent ordinati in suis figuris, ne accidat error in operationibus uirtutum perficiendis, quarum necessitate creantur & existunt, ut suam existentiam in consequentiam contrahant, & ex eis est ut fiant suspensiora aliorum corporum, sicut renum a dorso. & ut sint continentia quaedam, sicut stomachum & intestina. & ut per ea membra quaedam sensum in superficie solum habeant, sicut pulmo, hepar, & splen, & renes. & ex eis est, ut per eos distinctio & diuisio habeatur super membra diuersarum intentionum, sicut inter os & carnem, inter spiritua lia & nutrientia propria diaphragma: & ut inter duas concavitates copares. & haec est intentio uelaminis separantis thoracem. Et postea est caro, cuius iuuamentum est ut adimpleat tunicas, & connectat ramos, quae in suis complexionibus & coloribus diuersa in diuersis membris reperitur: sicut alba & mollis in conuersionibus, & in glandulis omnibus, & in mamillis, & in ouis, rufa seu rosea in pulmone, rubra ut in pluribus, rubicunda ut in corde; purpurea ut in hepate, subnigra seu nigra ut in splene, & etiam in uua. Et membra alba albificant materias quae conuertunt, sicut mamillae lac, oua semen. et rubra rubificant, sicut hepar sanguinem. Splen uero & renes sanguinem rubrum quasi similem magis appetunt. similem dico in colore & na

tura. Et uerum est quod glandulae sunt species carnum diuersarum iuuamentorum. in locis enim iuncturalibus, & etiam sub lingua, ponuntur ad nutritionem humiditatis necessariae, ad motum facilem & uelocem, & prohibitionem arefactionis superfluae, aduenientis propter fortitudinem motuum, & quaedam ad recipiendum uenas transuentes ab uno in aliud, sicut melaraicae euntes ab hepate ad stomachum & intestina; quae indigent solo cui innitant; sicut res honoratae in hora suae laxationis, ne prosterantur uirtus earum. & consimile est iuuamentum glandulae pinealis suppositae cerebro: propter quod replet interstitia uenarum transuentium ad diuersas partes cerebri. Adipem & medullam non negat Aristoteles partes animalis esse necessarias, quarum generatio est ex eo quod relinquitur de nutrimento caloris innati. & coagulatur propter suam imbecillitatem, cum consimile non possit. & est aeris substantiam multum, ad quod se conuertit natura, & transfert in usum necessarium, & recipit ab eo iuuamentum multiplex, quorum unum est ut non dimittat calorem innatum uenaelescere, imò retineat ipsum, & coadunet, & multiplicet. & hoc notum est in zirbo, & in pinguedine renum. quare circa membra frigida de natura, calore multo indigentia, propter huiusmodi multam quae solet in ipsis dominari, circumdata est in animalibus. & plurima reti, & praecipue in locis distantibus a principio caloris naturalis, & maxime in frigidis complexionibus & humidis. Medulla est superfluitas sanguinis in ossibus concavitae habitibus. & hoc significat per quod omne animal abundans in sepo & pinguedine, abundat & in medulla: & puer quando est puer, in osse enim eius reperitur sanguis, & conualefcere calore in ipso, & decoctione albescit. & quod sit superfluitas sanguinis ossa nutritis significat, quia illa medulla est calida & huiusmodi. & ossa sunt frigida & sicca. & superfluitas est contraria ei cuius est superfluitas. quare uidetur quod potius sit superfluitas ossis medulla, quam eius nutrimentum. & hoc significat per hoc, quod in ossibus animalium frigidorum multa reperitur medulla, quia calor ossium in eis non potest dissoluere pinguedinem siue medullam: propter quod leo non habet medullam, quonia consumitur ex calore in ipso osse. iuuamentum medulla ossis est, ut ipsum fomentet & humectet, & ut ipsum molliciet ne frangatur, & ideo quia motus ipsum exiccat, & ut os per ipsam forte sit & solidum. Post partes istas ultima in mollicie, & a duritie maxime elongatae sunt humiditates usus deferuentes, & praecipue albuminae, quae clara est ualde & subtilis. creata est enim in facie glacialis. clara igitur posita est propterea quod grauetur delatio luminis super glacialem. Si enim ipsa crearetur, obtegeret & uelaret lumen ab omni eo quod ipsum sequitur. Spinalis medulla ergo a quibusdam putabatur medulla, sed Aristoteles dixit quod non fuit medulla, quia in se habet duritiam quae non accidit medulla. & dixit quod ipsius iuuamentum erat per spinam transire ad modum tigni, iuuando remotione spondylorum, & spinarum, & omnium quae ex eis oriuntur. sed posteriores aliam inuenerunt ipsius utilitatem

litarem. descendit enim à cerebro sensificans uirtutes, & mouens membra sequentia caput. & hæc sunt hominis simplicia membra, in quorum unoquoque sunt uirtutes ad sui regēdi custodiam & tutelam. Et sunt duæ res necessariae, scilicet motiua de loco ad locum, & digestiua seu maturatiua. & motiua de loco ad locū diuiduntur medici in tres, scilicet in appetitiuā quæ trahit rem necessariam ad locum, & expulsiuam quæ expellit rem nō necessariam de loco, & retentiua quæ retinet quod necessarium est in loco. licet eadem uirtus sit apud philosophū, ponentē principium motus & quietis ab illo motu esse indifferens. Et dico quod materia uniuersuiusq; membri similium partium aut est ex spermate, aut ex sanguine. Quæ generantur ex spermate sunt omnia membra præter carnē & adipē, quorum generatio est ex sanguine. Et secundum philosophum sperma masculi & foeminae diuersarum est intentionum. intentio enim spermatis masculi est informare ad similitudinē eius à quo sperma separatam est. & intentio spermatis mulieris est recipere formam secundum similitudinē eius à quo seminata est. à spermate igitur masculi spiritus est, & artifex, & forma; & à spermate mulieris est fundamentum, generatio, & materia. Caro uero ad replenda loca uacua, ex sanguine solo generatur spisso, quem caliditas & siccitas coagulauerat. Adeps uero, ex eius aquositate & uniuersitate, quam coagulauit frigiditas. ideo caliditas eam dissoluit. Et ex sanguine generata renascitur post perditionem suam, & illud quod est generatū ex sanguine in quo adhuc est uirtus ex istis spermatis libi tollatur, iterū renasci potest, sicut dentes in pueritia. Item quæ complexioni sanguinis uicina sunt non indigent multitudine conuersionis sanguinis ad sui nutritionem: imò statim in suo occursum in eo conuertuntur. quorū uero est materia spermatia, & sunt à complexione sanguinis remota, necesse est ut multis conuersionibus sanguis in eorū nutrimentum secundum ordinem conuertatur. Quapropter in quibusdam membris tanta sunt foramina sicut in ossibus, quatenus eorū nutrimentum sanguineū stet in ipsis & moretur, ut ea procedant paulatim & paulatim conuertendo illud in sui similitudinē perfecte. Cætera autem separata est ista foraminum diuersitas.

*De uillis seu filis uasorum. Cap. 2*

Præterea licet plura prædictorū membrorum simplicia nominentur à medicis, non suis tamē carent complexionibus & texturis, sicut uenæ, & arteriæ, & panniculi omnes. Cōponuntur enim ex uillis seu filis, ordinatim in eorum textura positos, sicut quandoq; uidemus in artificialibus, & hoc propter necessitatem plurimam. Nullus enim motus nisi per uillos completur. Motus enim uoluntarius per uillos fit in musculis. Et motus naturalis qui est attractio, retentio, & expulsio, fit causa uillorum ex quibus uasa naturalia textuntur, sicut stomachus, & intestina, uenæ, arteriæ, uesica, gula. & sicut in artificiali textura tenduntur fila quædam in longitudine, quædam in latitudine, quædam in

Notitia

transuerso quandoq; ita in naturali. quæ protenduntur in longum appropriantur attractioni. in latitudine uero tensa, expulsiōni, & sunt cōstringentia. quæ uero cadunt secundum transuersum, proprie deseruiunt retentioni. & sunt tanquam frena secundum formam situm suorum in medio posita, ad prohibendum superfluum uelocitatem motuum expulsiuorum & attractiuorum. Neq; sunt naturæ motus cum impetu, sed quadam successione & gradatione uolunt fieri. Et quandoq; omnes istæ species uillorum in eadem tunica simul reperiuntur, & quandoq; in diuersis. & in diuersis tūc reperiuntur quæ in latitudine tunc tenduntur magis in tunica extrinseca, & aliæ duæ uillorum species in tunica intrinseca magis. Verumtamen illi qui in longitudine procedunt, ad superficiem magis declinant intrinsecā. Et ista separatio uillorum non fuit facta nisi ut uterq; motus proueniret melius & magis expedite. Et in mēbris in quibus exigitur multa mora & fixio longa, fortius cōmiscetur uillis retentionis cum uillis expulsiōnis, sicut in stomacho, matrice, uesica, & mono oculo, quæ omnia ampla sunt, & cōcauitatem habentia. In membris autem in quibus non habet locum ista necessitas, uehementer, non ita, sicut in intestinis, quibus magis necessaria est attractio multa cum forti expulsiōne. Item membrorum substantiæ nervosæ & quæ proprie uasa sunt, quædam unam tunicam habent, quædam duas. Vnam tantum habent illa de quibus non est timor ut accidat eis læsio ex materia cōtenta, cum sit mollis & quieta, sicut sanguis quietus qui habitat in uenis. Vnde nec uenæ, nec uesica indigent multiplicitate tunicarum cooperientium, nisi necessitate coacta. imo semper conantur corpus alleuiare quantum possibile est. Igitur multiplicatio tunicarum propter multiplicem necessitatem & magnam cōmitatem creata est cum prouidentia. Necessaria est enim quandoq; fortitudo & spissitudo uasis propter bonam custodiam securam, ne forte findatur propter motū materię contentæ, cum fortis sit & cōtinuus. Alia est necessitas plurima in custodia uehementi materie mobilis, circūdante ne soluatur & pereat, ex quo immineret periculum maximum, præcipue cum ipsa sit uehiculum propriū animæ. & ideo studendum ualde fuit in custodia eius. & hæc materia est spiritus & sanguis qui in arterijs repositus est, & est primus thesaurus, & melior, quem habet natura. & hæc est causa multiplicationis tunicarum in arterijs. Tertia necessitas est uehemens attractio & uehementis expulsiō, quibus indiget membrum separatum. Vnde utrunq; instrumentum factum est membrum singulariter et absq; permissione. et hoc manifestū est in stomacho & intestinis. Quarta necessitas est operationum diuersitas, quæ à diuersis procedunt principijs, & diuersas habent intentiones, & complentur melius secundum complexionum diuersarū naturas. Cum igitur huiusmodi operationes sint inuitabiles in aliquo mēbro, & maxime necessariae, uoluit natura inter eas diuidere, et unicuiq; operationi instrumentū pro-

tom. 8

h prium

primum præparare ad hoc, quod utraq; operatio se-  
cundum quod melius est, per se in actum procedere  
retineat in stomacho, in quo fuit necessaria opera-  
tio sensibilis, quæ melius completur per membrum  
neruosum: & operatio digestibilis quæ melius cõ-  
pletur in membro carnosum. Vnde ipsum natura tu-  
nica carnosam munivit & nervosa, ut per nervosam  
fieret temperantiæ & distemperantiæ rei ingredi-  
entis perceptio, & per carnosam, rei digerendæ se-  
cundum quod possibile est maturatio accidit. Et na-  
tura situs istarum tunicarum cum providentiâ &  
discretione ordinavit. Nervosam enim & sensibi-  
lem interiù posuit. Carnosam vero digestibilem  
exterius. Potest enim digerentis actio ad digerendum  
sine occurssu provenire. Actio vero tangibili-  
lis absq; obuiatione rei tangendæ non fit. Et cutis  
quæ est totius corporis indumentum, ex duabus lam-  
inis constat: quare accidit eleuatio unius lami-  
næ absq; alia cum uesicula. Laminæ autem illæ or-  
tum habent ab extremitatibus uenarum & arteria-  
rum & neruorum quæ terminantur in eis. Et crea-  
ta est cutis perforata ut cribellum ad hoc, ut per ip-  
sam fiat respiratio uaporosarum substantiarum seu  
superfluitatum interiù membrorum, ex quibus  
in pluribus partibus studet natura pilos multi-  
plicare, ut eos obijciat rebus nociuis & permuta-  
tiuis, & ut sint tutamentum & defensio nobilis  
membri, in cuius regimine sollicita est nimium na-  
tura. Et hæc est intentio in creatione palpebrarum  
& pilorum superciliorum, uidelicet ut sint in defen-  
sione à lumine superfluo, à fumo, à puluere, & ab  
omni eo quod ad oculum uolat, aut descendit de  
capite ad ipsum. Et sensibilicatur cutis à diuersis ner-  
uorum extremitatibus procedentibus à cerebro,  
& à diuersis spondylis medullæ spinalis. Et ipsius  
sensus debilitas uel subtractio semper sequitur no-  
cumentum nerui deferentis sensum ad ipsam: sicut  
sequitur mollitias cutis in posteriori parte capitis  
ex latione partis neruorum egredientis à forami-  
nibus existentibus inter primum & secundum spon-  
dylum colli. Cutis itaq; diuersatur in raritate & ip-  
situdine. ubi enim est magis rara & pilosa, magis  
est aspera. ubi magis spissa, magis lenis & plana: &  
ficcior magis est aspera, humidior magis est mol-  
lis. Et quandoq; multiplicant tunicæ uel cortices  
in membro propter fortitudinẽ & tutelam, sicut  
in tunica dura seu cornea, quæ secundum ueritatẽ  
cõposita est ex tunicis subtilibus iiii. quæ sunt cor-  
tices superpositi, & ut si excorietur unus eorum,  
nõ fiat cõmune nocumentum, & propter hoc quod  
locus opponitur foraminĩ, est magis indigens for-  
titudine & tutela. Et hæc dicta sunt de partibus  
simplicibus pluralitatem in tunicis habentibus.

*Instrumentalium partium diuisio. Cap. 3*

Organorum uero alia sunt quibus sit seruitium,  
& sunt regalia, & alia sunt instrumentalia seruitia.  
Regalia igitur quibus seruitium fit, sunt ea super  
quæ est repletio uitæ, & sunt minere uirtutum spi-  
ritualium animæ & spiritus & intellectus, & sunt  
officialia, et loca eorum. Membra uero regalia in-  
trinseca sunt vij. & quedam eorum præminent

in sublimitate & principalitate eorum. quorũ sub-  
limitas & principalitas magis notificant, sunt iiii.  
cor, cerebrũ, hepar, stomachus, & ista creata sunt  
famosa in sublimitate, quoniam sunt minere uirtu-  
tum spiritualium regentium corpus hominis. &  
post illa in celsitudine sunt testiculũ ij. & renes, &  
uesica. ista enim vij. sunt diuersa secundum vij. or-  
bes stellarum & centra earum. & si istis addamus  
pulmonem & splenem, iam reperiemus ix. in digni-  
tate famosa, comparata ix. spæris. & diuisa iuxta  
ix. orbis mundi. Regalibus seruentia quedam sunt  
apparentia & extrinseca, ut oculi, aures, manus &  
pedes: intrinseca uero iiii. epiglottis, gula, canna,  
intestina & similia. Et posuit deus carnem, & ner-  
uos, & renes, & testiculos, & uelamen cordis, &  
pectoris, uulnam, & epiglottidem & ij. amygdalas,  
& linguam ex parte sanguinis. Et dico quod  
sanguis est emanans ab hepate. & locus eius sunt  
uenæ & cor. & dominũ eius est in superficie cor-  
poris, & anteriori parte capitis, & proprietates cõ-  
sequentes ipsum sunt risus, desiderium, gaudium,  
coitus, multitudo somni. Et proprietates eius in  
stomacho est uelocitas digestionis, facilitas pene-  
trationis, & in corpore toto facilitas alterationis  
substantiæ eius ad substantiam carnis. Et creauit  
deus excelsus cerebrum, & pulmonem, & omne  
quod est in corpore ex membris frigidis & humi-  
dis, et phlegmaticis, et ipsorum principium & elemen-  
tum posuit phlegma, & diuisit ipsum sicut aquas  
in diuisiones, scilicet super faciem terræ. Et in di-  
uisione aeris, quam deferunt nubes. Similiter pars  
phlegmatis quæ currit in canali pulmonis, & cõ-  
tinuatur aeri, adiuuat ipsum in preparando ad cor  
cum facilitate, & excitatur per ipsum. & conforta-  
tur uirtus anhelitus in expulsiõne fumi calidi, cuius  
retentio posset esse causa combustionis cordis.  
Et est pars alia quæ ascendit à pulmone ad cere-  
brũ: & post suã cõpressionẽ descendit de cerebro,  
sicut descendit ros ex aere propinquo terræ. Et e-  
ius dominium est in parte posteriori cerebri, & in  
pectore. & in moribus sequitur dominium ipsius  
id quod est castitas, pietas, paucitas desiderij coi-  
tus. In motu autem id quod est pigritia, grauitas,  
tarditas, & taciturnitas responsionis. In corpore au-  
tem id quod est paralysis, tremor, debilitas. Et pro-  
prietas eius naturæ in stomacho, est infrigidatio  
caloris, & ex acuitate ciborum & potuum, & reliqua-  
rum materialium superuenientium stomacho, & cor-  
di. quod est quia uirtus expulsiuæ cõfortat cum sit  
ei simile, sicut simile per suũ simile, & compar per  
suum cõpar. Et creauit deus excelsus & gloriosus  
fel, quod est calidum & siccũ, & igneũ, & domus  
cholerae citrinæ. & posuit ipsum annexum hepatis,  
adiuuans hepar super decoctione cibi. Et posuit  
dominũ cholerae citrinæ in uertice, propter sui le-  
uitatẽ & sublimitatẽ, & eius altitudinẽ et eleuati-  
onẽ. Eius autẽ respiratio est in utrisq; auribus, quia  
sunt ex diuisione eius, & ipsius natura. & assimila-  
tur ei ex membris quod est calidũ & siccũ. Et ipsa  
quidẽ cholera currit in corpore cũ sanguine prop-  
ter cõuenientiã & cõbinationẽ eorum, sicut est cõ-  
uenientia

uenientia olei ad lampadem. Et de proprietatibus naturæ eius in stomacho est attractio cibi, & adiutorium super digestionem, & emundandi faciem. & hoc quod consequitur uirtus moralis ex actionibus eius, est in constantia, furor, & subtilitas, & acuitas, & solertia, & audacia, & eleuatio, & desiderium coitus, & memoria, & uelocitas responsionis, & totum corpus consequitur ex eo calorem & siccitatem. Et assimulauit deus ossa, chartilagines, pilos, & ungues, & ligamenta cholera nigra. Omne enim membrum cogelatum, terrestre, priuatum sensu, est ex melancholia. & sedes ipsius est in splene. & dominium in uisu, & in sinistro corporis. & per eam accidit taciturnitas, & cogitatio, & grauitas, & fletus, & tarditas, & timor, & solitudo, et puillanimitas, & aspectus, & in successibus, & in stomacho proprietatem habet retinendi, & expellendi, & excitandi appetitum, & corpus ex ea consequitur frigiditatem & siccitatem carniū, & immobilitatem proportionatam sibi secundum magis & minus.

De corde eiusque partibus, Cap. 1

Posita sunt autem quatuor principia regalia corporis animalis à quibusdam. ab alijs uero tria: ab alijs autem duo. sed à sapiente uenificati est unum esse principium tantum in animali, & istud est cor. Anima enim una est uirtus actus, potentia uero plures, tunc exigitur quod alicui uni coniungatur priuatio, à quo omnia sequentia suas trahant uirtutes uitales, & operationes naturales, & descendat ab eo ut reducatur ad ipsum, sicut in particularibus reducimus ad sensum communem omnes sensus particulares. Quare in animalibus diuersa membra officialia necessaria fuerunt, contrahentia scilicet uirtutem ab uno membro & uno principio, quod in perfectis animalibus est officiale, & in imperfectis consimile, sicut in ostris, scilicet quæ non habent sensum nisi unicum, scilicet tactum, & membris carent officialibus, habent tamen membrum consimile. Sed cum calor naturalis figuratur & sustentetur in corde, merito ipsum est principium omnium aliorum. omnia enim trahunt aliquid ab eo. Ipsum autem non de necessitate ab omnibus. Item cum sit positum fundamentum spirituum & calor uitalis, & cum spiritus sit uehiculum uirtutum uitalium, sensibile, & motuarum, necessarium igitur fuit ut uitæ suæ per ipsum calefierent & perficerentur ab eo, & ita ut haberent spiritum tantum apud sui radicem. Calor enim et ipsius uia sicut effectus & causa, ab ipsius radice consurgunt ut dicit Aristoteles. Sed Gal. dicit quod hepar est principium nutritionis, cerebrum uero sensus & motus. Sed non uidemus hominem communiter habere ad plantas secundum sensum & motum, sed secundum nutritionem tantum, quare cor cum non sit principium nutritionis, neque sensus & motus, secundum ipsum non erit principium. Sed si dicas quod aliqua uirtus habeat principium à corde, quæ non pertinet ad nutritionem, neque ad sensum, neque ad motum, tunc illa uirtus erit præter sensum, & motum, & præter uirtutem in qua animalia comunicant cum plantis, conueniet omnibus membris.

Nota

Sed non reperimus talem in animalibus, neque in membris ipsorum. Et si dicas quod sit principium motus quod est secundum pulsum, tunc omnia membra comunicant cum eo in pulsu: aliter non esset principium uniuersale omnium membrorum animalis. Et si dicas quod cor habet filum longum ad unam operationem motiuam, & alia in latum ad operationem aliam, & in transuerso propter operationem tertiam, secundum quod attrahit, retinet, & expellit, quare non est uoluntarius, iam iste motus conuenit alijs membris, ut stomacho, matrici, quare cor non est principium alicuius, quod falsum est, aut, scilicet est principium nutrimenti, & sensus, & motus. Quod autem ita sit, signum est, quoniam alius est pulsus in dormiente, qui coniunctus est cum digestionem nutrimenti, & alius in uigilante, qui coniunctus est cum operationibus animalibus. Ad idem quoque alias proponit ostensiones Aristoteles dicens. Quoniam ad id quod nulla uena uadit, & à quo omnes uenæ tendunt, debet esse principium uenarum, & nullum membrum reperitur tale nisi cor. Item omne quod nascitur ab alio, debet esse principium et id à quo nascitur. Sed hepar cum sit totum carnosum, ab eo uena non nascitur, cum sit substantiæ uenæ, ipsius substantia ualde dissimilis; ergo non potuit esse principium uenarum. Verum huic rationi instat Aristot. dicens quod corallus nascitur in terra molli & lutosa in mari, & tamen est arbor durissima. Propterea reperitur uena penetrare per medium ipsius substantiæ hepatis, & in penetrando diuisiones & ramificationes suscipere, ergo in eo non habebit ortum. Cor autem & quietum & pulsatile in se terminat & iungit, & tam istius quam illius materias quas deferunt bene continuat, neque habet uenam aliquam in se, nisi postquam exierit, in se iterum reflectatur & redeat. Antecedit etiam in ordine naturæ & creatione præparatio cordis præparationi hepatis. Non enim nutritur uel sensibilis membrum animalis nisi in quo est sustentatio uitæ cum calore naturali. Cui ergo ita sit, necesse est præparationem & formationem membri præmittere, quod sit creatio & sustentatio caloris & spiritus, ante creationem nutrimenti ipsius & sensibilis. Sed hoc est cor: quare ipsum est antiquius & sublimius in corpore animalis, & non habet sibi comparatum, & omnia alia sunt post ipsum, & disposita secundum ipsum, & ei inclinata. Et Gal. mores, et uirtutum naturalium operationes diuersas diuise iuxta diuisionem complexionum cordis, & posuit earum processum ordinatum & rectum supra ipsius temperantiam, errorum uero & inordinationem supra ipsius distemperantiam. Cosequens ergo est apud eum, secundum rationem et non secundum sensum dijudicantem, cor esse basim & radicem uirtutum moralium, & eis deseruentium. Ad motum enim radicum sunt motus ramorum, & non conuertitur. cum enim ipsius forma radicalis sit, supra quam mouent uirtutes morales, & ipsum erit radix instrumentorum moralium. sicut enim se habet perfectio unius ad perfectionem alterius, ita se habet unum perfectum ad aliud perfectum. In eo

tom. 8

fi 2 enim

enim quod Gal. dicit quod hepar est principium sanguinis propter hoc, quod neq; in matrice, neq; in stomacho, neq; in intestino sequentis ipsum reperitur primo sanguis, sed in hepate, propter hoc qd hepar circumstant receptacula facis sanguinis, ut cystis fellis, splen, & vesica; uidet magis sequi semitam sensus ut medicus, quonia & si sanguis in prima sui perfectione appareat in hepate, & in uenis post ipsum, non tamen est ibi in sua peroptima perfectione. Optimum enim & dignissimum perfectione consequitur sanguis in corde. iterum ubi admiscetur ei spiritus, & ubi fit spiritalis & uitalis, summe. quare postea in uasis, & magis securis ponitur a natura, propter timorem uehementem de perditione ipsius, cum ipse sit melior thesaurus naturae. Cor igitur secundum Aristotelem, est primum mouens, & ultimū membrorū animalū, spiritum plenum, & uirtutibus, quae alijs comunicantur per influentiam ab ipso. Et cordis una extremitas subtiliata est, & ad unum punctum aggregata. & hic punctus est a quo incipit natura primo protrahere informationem totius corporis. & altera sui extremitas est in circulum. & istae duae extremitates coniunguntur figura circuli mediante, cuius initium angustissimū est apud punctū, deinde multiplicat se continue secundū circulos crescentes, donec attingat extremitatē aliam quae est in circulo maximo circuloꝝ cordis. Et sic gradata est ipsius figura ad similitudinem pineae, quatenus ipsa ingeniosa fabricatio superior & inferior sit conueniens & bona, & non sit in ea superfluitas euagens in angulos, in quibus lateat nocumentum & iuuamentum. In subtiliatiōe unius partis ipsius est, ut sit minor pars partium ipsius quae parata est laedi ex contactu ossiū. Et facta est dura similiter haec pars cum superfluitate, ut melius obuiet, & minus ledata tur, seu patiatur a rebus sibi occurrentibus. Et dilatata est ipsius extremitas altera ad meliorem comprehensionē materiae ingredientis sanguineae seu aeriae, & ad euacuationē faciliore egredientiū ab eo, & ut sit sufficientia in origine eis quae ab eo oriuntur. Et apud ipsius radicem praedictū est membrū, quod pro fundamento imponitur simile chartilagini paruum, ut sit ei basis fixa & firma. Et eleuata est ipsius pars superior, ut elongetur ab inhæsiōe super ossa thoracis, & ut facilius accedat calor spiritalis ad eleuationē uirtutū uitaliū, & perueniant mores boni. & elongatae sunt a depressiōe quae est causa timoris & tristitiæ & auaritiæ. & quodq; situs partū cordis, scilicet ante et retro, dextrorsum & sinistrorsum, sursum & deorsum operantur situs partū corporis. & recessus earum a suis sitibus naturalibus est causa recessus ipsarum a suis sitibus naturalibus, ex quo accidit deformitas in exterioribus cū deformitate mentis. Substantia quidem cordis ex diuersis consimilibus composita est. sicut enim principū omnibus alijs compositis & simplicibus partibus afsimulatur, scilicet in sui compositione compositis, & in simplicitate suarum partium simplicibus. Componentia uero ipsum sunt caro, uillus neruofus, & chartila-

go, uel simile chartilagini, in sui carne carnis, in uillis suis neruofis neruis, chordis, ligamentis, panniculis, adiutorijs in substantia simili chartilagini membris duris, ut ossibus, & chartilagibus assimilatur, cum caro illius fortis sit, & solida, & sicca, & dura, ut sit difficile passibilis. species etiam uillorum fortium plurimae diuersitatis in eo contentae sunt, longitudinalium, scilicet attractiuorum, latitudinalium expressiuorū, & transfusorium retentiuorum, ut sint ei sufficientes species motuū. Et apud ipsius radicem positū est ibi fundamentū membrū quoddam chartilagini simile ut dictum est. Ista igitur partes cōsimiles cum sint durae & siccae & terrestres, magis attinent complexioni terre stri. quare ipsum constans ex eis est frigidū & siccum magis. & haec est intētiō sapientis. quae enim est comparatio fornacis ad ignē contentū, eadem est comparatio cordis ad calorem & spiritum contentū. & sicut fornacis cōpositio exigitur esse ex rebus solidis, lapideis, & indissolubilibus coram igne, ita & cordis compositio ex duris, & compactis, & non liquabilibus esse exigitur, propter calorem fortem quem cōtinet; quoniam aliter stare nō posset in facie multitudinis sui caloris. signum super hoc est, quod confortat magis apud sui dissolutionem & remollitionem ex substantijs duris lapideis, quales sunt coralli, margaritae, sapphyri, hyacinthi, & similibus, sicut iuuatur simile a suis simili, & cōparatū sui compositio licet Gal. posuerit omnem cor calidum & siccum, respiciens dispositionē quā trahit ex spiritu calido cōtento, & ex suis motibus, cuius simile imprimū in alijs membrīs per exultationem & transmissionem caloris sui ad ea. uerumtamē est ita qd ista dispositio est naturalis ei secundum qd cor, & non impedit quin partes primae cōpositiuae sui a principijs sint frigidae & siccae, licet ipsum ex parte cōplexionis & perfectionis quam trahit ex anima sit calidum, & siccum, propter spiritum calidum, & motum quem habet ex parte animae. Et corpus ipsius positū est in panniculo spisso & solido ualde, cui non inuenitur cōpar in ipsitudine in corpore hominis, ut sit clypeus & utamē. Et in ipso sunt ij. uentres, & fouea quae est quasi meatus quidam inter uentres & non est uenter. Duo sunt ei uentres, ut sint receptacula nutrimenti duplicis quo nutritur, spiritalis & aerij scilicet & sanguinis crasis. & fouea est minera generati spiritus in ipso, & sanguinis uitalis, & locus perfectiōnis & missionis eorum. & dilatatur apud dilatationem cordis, & cōstringitur apud sui cōnstrictionem. Et sinistra uentris basis eleuata est super uentris dextri basim. & basis uentris dextri depressa est multum descendens. Apprehensum uero a dextro crassum est & terrestre. Comprehensum uero a sinistro, subtile & leue est. Leue autē facilius ducitur ad superiora, crassum autem ad inferiora. Temperior ergo natura reperitur in ipsius medio. Et sunt duo orificia cordis, introitus duarū materiū scilicet sanguinis & aeris attracti, sicut duae aures quae creatae sunt neruofae, rugosa & mollificata dum cōstringuntur uilli-